
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   105Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL Nº 02/2018 – DP/PA - Comissão de Recebimento e 
Análise de Documentos Referentes à Posse
A Comissão de Recebimento e Análise de documentos referentes 
à Posse dos candidatos nomeados para o cargo de Defensor 
Público Substituto do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria Nº. 238/2018-GAB/DPG, de 14 de junho 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial Nº. 33.638, de 15 de junho 
de 2018;
CONSIDERANDO as disposições legais inseridas nos artigos 27, 
29 e 30, todos da Lei Complementar Estadual 054/2006;
CONSIDERANDO as regras previstas no item 17 do Edital 01/2015 
– DP/PA, que tornou pública a realização do IV Concurso Público 
para o preenchimento de cargos de Defensor Público Substituto 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 002/2018-GAB-DPG, de 08 
de junho de 2018, publicada no D.O.E. Nº 33.637, de 14 de 
junho de 2018, por meio da qual foi nomeada, em regime de 
reposição, da candidata LILIAN DE AGUIAR VALENTIM, aprovada 
no IV Concurso Público para o exercício do cargo de Defensora 
Pública Substituta do Estado do Pará;
RESOLVE:
1. Relacionar a lista de documentos necessários para o 
preenchimento dos requisitos à posse da candidata LILIAN DE 
AGUIAR VALENTIM, aprovada em concurso público e nomeada 
para o cargo de Defensora Pública Substituta do Estado do 
Pará, na forma do Anexo I deste Edital, e convocar a referida 
candidata para apresentação do rol de documentos no dia 
26.06.2018 perante o Gabinete da Defensora Geral, situado à 
Tv. Padre Prudêncio nº 154, 6º andare dirigidos à Comissão de 
Recebimento e Análise de Documentos Referentes à Posse dos 
Candidatos Nomeados.
1.1. A candidata nomeada poderá requerer fi nal de fi la, o que 
a levará à última posição entre os classifi cados no certame, ou 
renúncia ao cargo, o que redundará na exclusão do mesmo da 
lista de classifi cados.
1.2. Se a candidata nomeada não apresentar qualquer 
documentação, ou se esta for considerada incompleta ou 
insufi ciente, tampouco formalizar pedido de fi m de fi la, a mesma 
será automaticamente excluída da lista de classifi cados do 
concurso e sua nomeação será tornada sem efeito, nos termos 
do item 3.2, “j”, do Edital 01/2015 – DP/PA e Resolução CSDP Nº 
141 de 1º de outubro de 2014.
2. Convocar a candidata nomeada para o cargo de Defensora 
Pública Substituta do Estado do Pará, para apresentação à 
Coordenadoria de Perícia Médica, localizado na Travessa do 
Chaco 2350, bairro do Marco, nesta capital, no dia 26.06.2018, 
às 11 horas, dos exames a seguir mencionados:
- Oftalmológico (com laudo e acuidade visual);
- Psiquiátrico (com laudo);
- Eletrocardiograma (com laudo);
- Hemograma completo;
- Glicemia.
2.1 Todos os exames mencionados acima são por conta da 
nomeada.
2.2 Se a nomeada encontrar-se em outro Estado, poderá realizar 
os exames no próprio Estado, desde que as assinaturas dos 
médicos, constantes nos resultados e laudos, sejam reconhecidas 
em cartório local.
2.3 A nomeada deverá realizar a sua inspeção de saúde física 
e mental no dia 26.06.2018, às 11 horas, informando o nome 
completo, CPF, contato telefônico, nome do Órgão para o qual 
foi nomeada, número do Ofício de encaminhamento para a 
realização da Perícia a ser solicitado no Gabinete da Defensora 
Geral e que se trata de Inspeção de Saúde Física e Mental para 
ingresso no cargo de Defensor Público substituto do Estado do 
Pará.
2.4 A nomeada deverá comparecer no prédio da Perícia Médica 
na data e hora mencionadas no item anterior (atendimento por 
ordem de chegada), devendo apresentar:
- Os resultados dos exames relacionados acima;
- O Ofício a ser solicitado no Gabinete da Defensora Geral;
- 1 foto 3x4;
- Documento de Identidade e CPF (original e cópia);
- Comprovante de Residência.

3. A comissão encaminhará seu parecer com o deferimento ou 
indeferimento do requerimento à Defensora Pública Geral, que 
convocará a nomeada, caso apta, para tomar posse.
4. A candidata, tendo sua habilitação ao cargo deferida, deverá 
comparecer à solenidade de posse, no dia 02.07.2018, às 14 
horas, no auditório da Defensoria Pública do Estado, sito à Tv. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, nesta capital, trajada com as 
vestes talares no padrão e forma defi nidos na Resolução CSDP 
Nº 181, de 19 de dezembro de 2016, do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Presidente
PAULA CUNHA DA SILVA DENADAI
Membro
ANA LAURA MACEDO SÁ
Membro

ANEXO I DO EDITAL 02/2018 – DP/PA
– Certidão de Comprovação de Inscrição na Ordem dos 
Advogados do Brasil (original e duas cópias autenticadas);
– Comprovação de pelo menos três anos de atividade jurídica, 
na forma do artigo 27 §1º da Lei Complementar 54/2006, nos 
termos da Resolução CSDP Nº 141 de 1º de outubro de 2014, 
combinado com o disposto no item 3.2 “j” do Edital 01/2015 – 
DP/PA;
– Declaração quanto ao exercício, ou não, de outro cargo, 
emprego ou função na data da Posse;
– Declaração de Bens e Valores que constituam seu patrimônio;
– 2 Fotos 3 x 4 idênticas e recentes;
– Laudo Médico expedido pela Divisão de Perícia Médica do 
Estado (original e cópia autenticada);
– Diploma de Graduação em Direito (original e cópia autenticada);
– Carteira de Identidade ou documento com validade equivalente 
(CNH, Carteira de Identidade Profi ssional reconhecida legalmente 
como identidade civil) e CPF (originais e cópias autenticadas);
– PIS/PASEP (caso possua);
– Título de Eleitor (original e cópia autenticada) e comprovante 
de haver votado nos dois turnos das últimas eleições ou certidão 
de quitação eleitoral;
– Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Comum 
Estadual, Comum Federal e Militar Estadual e Federal, dos 
Estados onde tenha residido nos últimos 5 anos;
– Certidão de Casamento (se for casado) ou de casamento 
com averbação (se for separado judicialmente), original e cópia 
autenticada;
– Certidão de Nascimento dos fi lhos (se houver);
– Certifi cado de Reservista, se for do sexo masculino;
– Comprovante de Residência;
– Declaração de não haver sofrido sanção impeditiva do exercício 
de cargo público.

Protocolo: 328589

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP Nº 011/2017-SEAD/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 002/2017- SEAD/PA

PROCESSO N.º 2018/238.189 – DP/PA.
 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, 
Campina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER 
DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, 
divorciada, portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 
SSP/PA, inscrita no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e 
domiciliado na cidade de Belém/PA, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 
091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2018/238.189 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 011/2017, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 002/2017 da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, objetivando 
a contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS: de limpeza, conservação e 
higienização, de copeiragem, de telefonista, de cozinheiro, de 
portaria, de carregador/chapista, de recepção e de jardinagem 
das instalações físicas e dos bens móveis da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, no Município de Tucuruí;

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 011/2017, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 002/2017 da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, na qualidade de 
carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cotação 
de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: DIAMOND SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 08.538.011/0001-31, estabelecida no Município de 
Belém/PA, a Travessa Mauriti, 2324, bairro Marco, CEP: 66.093-
180, neste ato representada pelo Senhor MAURO LUIS NUNES, 
Carteira de Identidade n.º 1600140 SSP/PA e do CPF/MF n.º 
395.317.752-49, residente e domiciliado nesta Capital.
 VALOR GLOBAL: R$ 39.291,60 (trinta e nove mil, duzentos e 
noventa e um reais e sessenta centavos).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339037
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp Pará: 245965
 DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2018.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 328290

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 036/2017 TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 64/TJPA/2017
PROCESSO N.º 2018/223.437-DP/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, 
Campina, CEP. 66.019-080, representada pela Dra. JENIFFER 
DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pública-Geral, brasileira, 
divorciada, portadora da Cédula de Identidade 3.292.836 
SSP/PA, inscrita no CPF/MF nº 517.526.382-04, residente e 
domiciliado na cidade de Belém/PA, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 
091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 
2018/223.437DP-PA, que obteve autorização para adesão 
pelo órgão gestor, como carona, na Ata de Registro de Preços 
029/2017, oriunda do Pregão Eletrônico nº 064/2017 do 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a 
Contratação de Serviço de manutenção e instalação de portas 
e painéis de vidro, com fornecimento de material, para atender 
aos prédios da Defensoria pública do Estado do Pará na Região 
Metropolitana de Belém.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 036/2017, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 064/2017 do TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, em virtude de 
estar demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem 
econômica para esta adesão.
CONTRATADA: COPBESSA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF  
sob  nº 01.427.148/0001-70, com sede na cidade de Ananindeua, 
Estado do Pará, à Travessa WE 75, nº 742, Cidade Nova VI, CEP: 
67140-160, telefone: (91) 3263-6408, e-mail: copbessa@terra.
com.br, neste ato representada pelo Senhor RENATO BESSA 
SOBRINHO, brasileiro, ,  portador  da  Identidade  nº  12465-D 
CREA/PA e do CPF nº 098.598.702-25.
VALOR GLOBAL: R$ 68.384,80 (sessenta e oito mil e 
trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 245945
DATA DA ASSINATURA: 20 de junho de 2018.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 328411


